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1. ИДЕНТИФИКАЦИОНИ ПОДАТОЦИ

1.1. Назив на наставниот предмет: ТЕХНОЛОГИЈА НА ПЕЧАТОТ И ДОРАБОТКАТА

      1.2. Образовен профил и струка на кои им припаѓа наставниот предмет

             1.2.1. Образовен профил: графички техничар

             1.2.2. Струка: графичка
      1.3. Деференцијација на наставниот предмет
             1.3.1. Карактеристики за образовниот профил

      1.4. Година на изучување на наставниот предмет

                   4.2.1. Четврта година
            1.5. Број на часови на наставниот предмет

                   1.5.1. Број на часови неделно: 2 часа

                    1.5.2. Број на часови годишно: 66 часа

            1.6. Статус на наставниот предмет

                    1.6.1. Задолжителен предмет

2. ЦЕЛИ НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА

Целите на нставата по Технологија на печатот и доработката се:
· ученикот да го сфати значењето на графичката доработка во графичкиот процес;

· да го сфати поимот преработка на хартијата и фолијата;

· да ги познава карактреристиките на процесот на изработка на книга и кутија;

· да ги воочува предностите на новите технолошки достигнувања во процесот на изработка на книга и кутија;

· да го објасни процесот на изработка на книгата.
3. ПОТРЕБНИ ПРЕТХОДНИ ЗНАЕЊА

За успешно следење и совладување на наставата по Технологија на печатот и доработката, неопходно е учениците да поседуваат претходни знаења од предметот основи на графичарство, машини уреди и апарати, графички материјали, технологија на печатот и доработката, графички дизајн, физика, хемија.
4.ОБРАЗОВЕН ПРОЦЕС

4.1. Структуирање на содржините за учење

	Тематски целини
	Број 

на

часови
	Конкретни цели
	Дидактички насоки
	Корелација меѓу

тематските целини

и предметите

	1. ПОСТАПКИ ВО 

    ГРАФИЧКАТА

    ДОРАБОТКА
	10
	-Да ги сфати подрачјата на графич-

 ката доработка во графичкото 

 производство;

-да се запознае со начините на 

 одделување на материјалот;

-да ги разликува начините и постап-

 ките на подготовката на материја-

 лот;

-да ги разликува начините на спо-

 јување на материјалот;

-да го свати начинот на спојување

 на материјалот.
	-Да се објаснат начините на

 одделување на материјалот;
-да се обрне посебно вни-

 мание на начините на ре-

 жење на материјалот;

-да се објаснат начините и

 постапките на подготовка 

 на материјалот;

-да се објаснат начините 

 на спојување на материјалот. 
 
	Основи на
графичарство

Графички

материјали

Технологија на

печатот и 

дорботката

	2.КНИГОВЕЗНИШТВО
	26
	-Да умее да ги објасни деловите на

 книгата;

-да умее да ги разликува книгите

 според начинот на поврзување на

 книжниот блок;

-да го објаснува технолошкиот про-

 цес за изработка на книгата со

 тврд повез;
-да го опишува начинот на кој се

 прави подготовката на табаците за

 изработка на книжниот блок;

-да го познава начинот на кој се по-

 рамнуваат табаците;

-да ги разбере принципот на ра-

 бота на брзорезачот;

-да ги сфати начините на кој се свиткуваат табаците;

-да го разбере начинот и функ-

 цијата на пресовањето на табаците

-да го свати принципот на налепу-

 вање на предлистот и прилозите во

 книгата;

-да умее да ги воочи деловите на

 корицата;

-да ги познава техниките на печа-

 тење на кориците;

-да ги идентификува тешкотиите

 при печатењето на кориците;

-да ги разликува линиите за изра-

 ботка на книги со тврд повез
-да го разбере начинот на изработ-

 ката на книгите со мек повез;

-да ги познава начините на рачна

 изработка на книжниот блок; 

-да умее да прави разлика помеѓу

 картонски, полутврд, полуплатнен,

 целоплатнен, полукожен и кожен

 повез;

-да ги објаснува начините на укра-

 сување на кориците;

-да ги опишува техниките на печа-

 тење на корици.
	-Преку примери со демонстраци-

 ја се идентификуваат деловите

 на книгата;

-на специфичните места се зе-

 маат и други примери и се об-

 јаснуваат можните и најчестите 

 грешки кои се прават при иден-

 тификацијата;

-да се обрне посебно внимание

 на разликите во поврзувањето

 на книгите;

-со демонстрација се објасну-

 ваат начините на подготовка на

 табаците;

-со усно излагање и практични

 примери се објаснува начинот

 на изработка на кориците кај

 книгите со тврд и мек повез;

-со групна или индивидуална  

 работа се из ведуваат вежби за 

 рачна изработка на книга;

-преку примери да се објаснат

 техниките на печатење на корици;

-да се остварат вежби низ кои ќе се потврдат теоретските занења.
	Основи на

графичарство

Графички

материјали

Машини уреди и апарати

Технологија на

печатот и 

дорботката

Графички дизајн

	3. КАРТОНАЖА И 

    АМБАЛАЖА
	20
	-Да ги сфати технолошките постап-

 ки во картонажата;

-да умее да ги воочи особините на

 кутиите;

-да ги разликува кутиите според

 функцијата и начинот на изработ-

 ка;

-да ги познава основните и помош-

 ните суровини во картонажата;

-да ги карактеризира процесите на

 кроење, изработка и пресвлекува-

 ње на кутиите;

-да го сфати начинот на кој се под-

 готвува формата за штанцање;

-да ги рзбере принципот на работа

 на машините за штанцање;

-да ги разликува начините на кој се

 составуваат и лепат видовите ле-

 пила кои се користат во картонажа-

 та;

-да ги познава начините на произ-

 виодство на лепенка;

-да ги разликува суровините кои се

 користат за изработка на лепенка;

-да го свати принципот на работа на

 машините на кои се произведува

 лепенката;

-да ги познава операциите за изра-

 ботка на едноставни кутии;

-да ги опишува машините за изра-

 ботка на заштитно-транспортна

 амбалажа;

-да ги разликува видовите на заш-

 титно-транспортната амбалажа;

-да ја познава картонажната 
 галантерија.


	-Со дискусија се објаснуваат 

 технолошките постапки во кар- 

 тонажата;

-преку примери со демонстраци-

 ја се идентификуваат деловите

 на кутијата;

-на специфичните места се зе-

 маат и други примери и се об-

 јаснуваат можните и најчестите 

 грешки кои се прават при иден-

 тификацијата;

-со презентација на примероци 

 се објаснуваат основните и 

 помошните суровини во карто-

 нажата

-со усно излагање и практични 

 примери се објаснуваат техно-

 лошките процеси во картонажа-

 та;

-со групна или индивидуална ра-

 бота се изведуваат вежби за

 изработка на кутија;

-со дискусија се објаснуваат 

 начините на изработка на алати

 за штанцање;

-со презентаија на примероци

 се објаснуваат суровините за

 изработка на алати за штан-

 цање;

-со презентација на примероци

 се објаснуваат суровините за

 изработка на лепенка;

-преку усно излагање и практич-

 ни примери да се објасни прин-

 ципот на работа на машините 

 за изработка на лепенка;

-преку презентација на приме-роци се објаснуваат видовите на

 заштитно-транспортна амбала-

 жа;

-преку примери да се објаснат 

 начините на украсување на ку-

 тиите;

-да се остварат вежби низ кои ќе

 се потврдат теоретските знаења
	Основи на

графичарство

Графички

материјали

Машини уреди и апарати

Технологија на

печатот и 

дорботката

Графички дизајн

	4. ПРЕРАБОТКА НА

  ХАРТИЈА И ФОЛИЈА
	10
	-Да ги идентификува технолошките

 постапки во прерботката на харти-

 ја кај материјалите за пишување;

-да ги објасни процесите на изра-

 ботка на материјали за паковање;

-да го познава начинот на кој се

 изработуваат хартиените вреќи;

-да ги сфати принципот на работа

 машините за надолжно режење и 
 намотување на ролните хартија;

-да ги препознава начините на кој 

 се изработубваат хартиените тапе-

 ти;

-да ги разликува видовите на амба-

 лажа од целофан, пластични и алу-

 миниумски фолии;

-да ги разликува и сфати својствата

 на амбалажата за крути и течни 

 производи;

-да објасни начините на оплемену-

 вање и преработка на оплементите

 материјали.


	-Да се објаснат начините на пре-
 работка на материјалот за пи-

 шување;

-преку дискусија со учениците да

 се објаснат начините на кој се

 изработуваат материјалите за

 паковање;

-со практични примери и презен-

 тација да се набројат произво-

 дите од хартиената конфекција;

-да објаснат начините на прера-

 ботката на хартијата во ролна;

-со бројни примери и дискусија

 со учениците да се објасни на-
 чинот на изработка на амбала-

 жа од целофон, пластични и 

 алуминиумски фолии;

-преку примери да се објасни

 начинот на оплемување на 

 материјалите.
	Основи на 
графичарство

Графички ма-

теријали

Машини уреди

и апарати

Технологија  на печатот и доработка

Хемија


4.2. Наставни методи и активности на учење


Основните методи што ќе се користат во наставата по предметот Технологија на печатот и доработката се: комбинација на фронтално предавање, индивидуална и индивидуализирана настава, демонстрација, дискусија и расправа на тема, учење преку сопствено откривање, изработка на проектни задачи, решавање на проблемски задачи, вежби.


Активностите на ученикот се да учи и открива во група и/или независно; да  прибележува во процесот на учењето; да проверува, да применува да се обидува; да работи училишни и домашни задачи; да експериментира.


Активностите на наставникот се да зборува; да чита, да објаснува, да дискутира и да дава инструкции; да пишува на  табла; да демонстрира и упатува, да организира разни проекти и лабораториски вежби, да симулира процеси.

4.3. Организација и реализација на наставата 

Процесот на учење треба да се изведува преку стручно-теоретска настава и лабораториски вежби во училница  и во работилница за да се создадат оптимални услови за индивидуална настава и работата во тимови и/или индивидуално при реализирање на лабораториските вежби, проектните задачи и индивидуалните домашни задачи. Образовните активности се организирани според неделен распоред на часови во четири тримесечја и во две полугодија,.
4.4. Наставни средства и помагала


Наставните средства: табла, стручна литература, аудио-визуелни помагала (графоскоп со графофолии, видеопроектор, компјутерска опрема), комплет лабораториска опрема (мерни и други инструменти и уреди со придружна опрема), интернет.

Заради  индивидуалната настава неопходно е потребно обезбедување на дополнителни извори на литература и други  извори за стекнување знаење (странска литература, Интернет).


Дополнителна литература за наставникот: неопходно е потребна поширока домашна и особено странска литература, повеќе различни прирачници од струката, а особено за лабораториските вежби.

5.ОЦЕНУВАЊЕ НА ПОСТИГАЊАТА НА УЧЕНИЦИТЕ

Оценувањето на постигањата на учениците треба да се врши преку внимателно и континуирано следење во текот на целата учебна година, а врз основа на усвоените знаења се проверуваат преку: писмени тестови за секоја тема одделно, индивидуалните домашни задачи коишто ќе се изведуваат во училиште или дома, проектни задачи, резултатите од дискусиите и расправите на тема, анализите од практичните вежби, активното учество на часовите.
6. КАДРОВСКИ И МАТЕРИЈАЛНИ ПРЕДУСЛОВИ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА

    НАСТАВНАТА ПРОГРАМА

6.1. Основни карактеристики на наставниците


При изборот на наставникот ангажиран во наставата по Технологија на печатот и доработката треба да се задоволат одредени стандарди со кои ќе се постигне висок квалитет и професионализам во процесот на работењето. Покрај условите предвидени со Законот за средното образование, наставникот треба да е физички и психички здрав, да ги почитува  основните етички норми на изнесување, да поседува комуникациски способности, да поседува стручно знаење и способност, да чувствува љубов и афинитет кон работата со деца, добро социјализиран, со нагласени организациски способности, креативен и отворен кон промените во наставата.
6.2. Стандард за наставен кадар


Завршено судии по: графичарство VII-1 степен. Наставниците треба да поседуваат педагошка, психолошка и методска  подготовка и  положен стручен испит.

6.3. Стандард за простор


Посебен кабинет со поголеми димензии од стандардните училници и посебна работилница за практичните вежби, опремени со потребните наставни средства, помагала и опрема согласно нормативите.
7. ДАТУМ НА ИЗРАБОТКА И НОСИТЕЛИ НА ИЗРАБОТКА

    НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА

7.1. Датум на изработка: мај 2003 година

7.2. Состав на работната група:

1. Кирил Ристески, дипл. инж., советник, раководител, Бирото за развој на образованието- Скопје

2. Оливер  Цветковски, дипл. инж., наставник, член, ДСУ „Таки Даскалот“-Битола

3. Катерина Маурдева, дипл. инж., наставник, член ДСУ „Димитар Влахов“-Скопје

4. Јован Георгиев, дипл. инж., член, раководител на АД „Киро Дандаро“ -Битола

8. ПОЧЕТОК НА ПРИМЕНА НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА

Датум на започнување: 1.09.2003 година

9. ОДОБРУВАЊЕ НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА

Наставната програма по Технологија на печатот и доработкaта, ја одобри (донесе): министерот за образование и наука со решение број 11-4206/1 од 14.07.2003 година.
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